
四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目

环境影响报告书
（报批本）

建设单位：四川省帝奥光学科技有限公司

评价单位：四川久远环保安全咨询有限公司

编制日期：2024 年 5月



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 目录

I

目 录

1 概述 ................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................. 1
[...]
水经管道收集进入废水处理站含铜废水处理系统进行后续处理。

4）含铬废水（W2-4）

①冲击镍前活化后清洗废水

为确保镀层与基体更好的结合，在镀冲击镍前将工件挂具浸入活化槽（盐酸10-15%）

5~15s，去除工件表面氧化膜，使金属表面高度活化。冲击镍前活化后清洗废水产生量



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

181

为 0.1102m3/d（33.06m3/a）。本项目待镀工件为不锈钢镜架，不锈钢中含有铬、镍等金

属，因此活化过程会有少量镍、铬进入槽液中，本次活化后清洗废水水质参考《瑞安市

万联金属表面处理有限公司新增年产 105000吨加工不锈钢线材及紧固件技改项目》酸

洗废水浓度，即总镍 25mg/L、总铬 45mg/L。

②退挂/镀废水

退挂镀废水主要是指退挂、退镀后的清洗废水，改扩建项目退挂镀废水产生量为

0.661m3/d（34.372 m3/a）。退镀液为酸性，不锈钢镜架在退镀过程会有少量铬进入退镀

液中带出。根据类比调查，确定废水污染物浓度为 pH6~8、SS 100mg/L、COD 300mg/L、

总镍 100mg/L、总铜 50mg/L、总铬 45.0mg/L（总铬参考酸洗废水浓度）。

③含镍废水小计

综上，含铬废水产生量 0.7712m3/d（67.432m3/a），经管道收集进入废水处理站含

铬废水处理系统进行后续处理。

4）散水及工件转挂滴水

因电镀车间各工序槽和工件交换位底部均设置接水盘，工件在电镀车间运行过程中

有少量滴水散落入托盘中形成散水和工件转挂过程中滴落的滴水，接水盘按废水种类隔

开，并根据其废水种类接入含镍废水、含铜废水、清洗废水管网。根据建设单位提供资

料，正常生产时该类废水产生量很小，不再单独统计其废水量。

（2）纯水制备废水（W3）

本项目配置一套 1t/h 软水制备装置，用于电镀液配置和超声清洗后工序清洗用水，

采用反渗透工艺。项目日最大纯水用量约为 8.2911m3/d（844.8852m3/a），产水率约为

80%，则自来水用量为 10.3639m3/d（1056.1065m3/a），浓水产生量约为 2.0728m3/d

（211.2213m3/a）。根据调查，纯水制备废水一般污染物程度较轻，主要污染物为盐分，

废水水质约 pH6-9，COD50mg/L，电导率 750~1000us/cm，纯水制备废水经管道收集后

排入园区污水管网。

（3）废气喷淋洗涤废水（W4）

本项目设置 1套碱液喷淋塔处理电镀工艺废气，采用浓度为 5%的氢氧化钠溶液作

为吸收液，吸收液循环量为15m3/h，循环水储水量按照10分钟的循环水量核算，约2.5m3。

吸收液接近饱和后，吸收效果下降，需要定期（通常为 7天）向喷淋塔补充新的吸收液，

设备平均补水量为循环用量的 10%，碱液喷淋塔一次补水量为 1.5m3/次（0.214m3/d，

64.286m3/a）；吸收塔视水质情况，大约每月排放一次，更换较为清洁喷淋液，则废气



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

182

喷淋塔废水产生量为 2.5m3/次（0.083m3/d，30m3/a），废气喷淋洗涤废水主要污染物为

pH10~11、SS 100mg/L、COD 200mg/L、盐分，为间断性排水，定期经管道收集进入废

水处理站一般清洗废水处理系统进行后续处理。

（4）车间地面清洗废水（W5）

为保证生产车间的清洁度满足生产要求，电镀车间需采用自来水清洗地面，车间地

坪清洗采用拖布清洁的方式。根据建设单位提供的资料，地坪清洗水用量取值为

1.5L/m2·次，本项目电镀车间总面积约为 504m2，需清洗面积约 324.62m2，则电镀车间

地坪清洗用水量约为 0.487m3·次。

本项目地坪清洗的频次按照实际需求进行，本次按照每 3天/次进行考虑，则涉重地

面清洗水电镀车间地坪清洗水用量约 0.162m3/d（48.6m3/a）。地坪清洗用水损失量按 20%

计算，则电镀地面清洗废水产生量约为 0.1296m3/d（38.88m3/a）。根据类比，电镀车间

地面清洗废水主要污染物为 pH6~9、SS 200mg/L、COD 450mg/L、NH3-N20mg/L、总锌

15mg/L、总铜 100mg/L、总镍 100mg/L、TP20mg/L，电镀车间地面清洗废水经管道收

集进入废水处理站含镍废水处理系统进行后续处理。

3、生活污水（W6）

本项目新增员工 10人，工作人员生活用水按 100L/d.人计，年工作 300 天，用水量

为 1m3/d（300t/a），排放系数按 0.8计，改扩建项目新增工作人员生活污水排放量约

0.8m3/d（240t/a），其中主要污染物浓度为 COD 350mg/L，BOD5 200mg/L，SS 200mg/L，

NH3-N 30mg/L，经厂区已建化粪池处理后排入园区污水管网，经化粪池处理后主要污染

物浓度为 COD 250mg/L，BOD5 150mg/L，SS 120mg/L，NH3-N 25mg/L。

4.3.2.2 废水处理方案设计

本项目废水分为电镀车间车间废水、生活污水及眼镜超声清洗废水和其他生产废

水，废水处理方案如下。

1、电镀车间废水

改扩建项目电镀车间涉重废水产生量为 3.0848m3/d，761.512 m3/a（其中含镍废水量

为 2.3136m3/d，530.152m3/a，含铜废水产生量为 0.7712m3/d，231.36m3/a），一般清洗

废水产生量为 4.4814m3/d，1074.3272m3/a，均进入电镀废水处理站处置；纯水制备浓水

2.0728m3/d（211.2213m3/a）计入其它生产废水中，直接排入园区污水管网。

根据项目废水处理方案设计，本项目拟在 D栋厂房南侧新建一座电镀废水处理站，

设计处理规模为 17m3/d。根据项目污水产生情况，废水处理站设置有涉重废水预处理系



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

183

统及回用系统、一般清洗废水处理系统。涉重废水要求实现零排放，一般清洗废水处理

达标后排入园区污水管网，最终进入园区工业污水处理厂处理后排入嘉陵江。

（1）涉重废水

本项目涉重废水主要为W2-2含镍废水、W2-3含铜废水、W2-4含铬废水。由于生

产过程可能存在带出镀液洒落地面，W5车间地面清洗废水中可能含有重金属镍、铜，

该类废水收集后作为含镍废水处置。

本项目电镀车间产生的涉重废水经“预处理+超滤+二级反渗透膜回用+蒸发结晶”

处理后回用于生产（清洗用水），实现涉重废水“零排放”。

1）涉重废水预处理

①含镍废水预处理系统

含镍废水预处理系统设计处理规模为 5m3/d。根据工程分析，含镍废水包括电镀车

间镀镍后水洗废水、电镀车间地面清洗废水，产生量为 1.672m3/d，501.6m3/a。本项目

要求重金属零排放，含镍废水采用芬顿氧化破络+化学沉淀进行预处理，后进入零排放

回用水系统进一步处理。

表 4.3-9 改扩建项目进入含镍废水预处理系统废水水质 单位 mg/L，pH 无量纲

废水
废水量

SS COD 石油类 氨氮 总氮 总磷 总镍 总铜 总锌 总铬
m3/d m3/a

W2-2
含镍

废水

镀镍（含

镀枪色）

后水洗

1.5424 462.72 100 300 / / / 30 200 / / /

W5车间地面清

洗废水
0.1296 38.88 200 450 / 20 / 20 100 100 15 /

合计 1.672 501.6 108 312 / 2 / 29 192 8 1 /

注：日废水量为最大日处理量。

工艺流程简述：含镍废水进入含镍废水调节池，经提升后先经过加酸调节 pH3~4，

后加入硫酸亚铁和双氧水进行芬顿氧化反应，高级氧化破络后调节 pH 至 9 沉淀除镍，

出水与含铜预处理出水一同进入二级化学沉淀系统，调剂 pH 添加重捕剂完全去除重金

属离子。上清液进入回用水系统，含镍沉淀池污泥定期排入含镍污泥池，由泵入压滤机

进行脱水，已脱水污泥形成泥饼后集中存放，定期外运处置。

不锈钢镜架活化后清洗废水含微量铬和镍，作为含镍废水通过专用管道进入含镍废

水系统（芬顿反应池后 pH调节池内）处理。

②含铜废水预处理系统

含铜废水预处理系统设计处理规模为 4m3/d。根据工程分析，含铜废水产生量为



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

184

0.7712m3/d，231.36m3/a。含铜废水采用碱、硫化钠化学沉淀法进行预处理，后进入零排

放回用水系统进一步处理。

表 4.3-10 改扩建项目进入含铜废水预处理系统废水水质 单位mg/L，pH无量纲

废水
废水量

SS COD
石油

类
氨氮 总氮 总磷 总镍 总铜 总锌 总铬

m3/d m3/a

W2-3含

铜废水

镀铜后

水洗
0.7712 231.36 100 300 / / / / / 200 15 /

注：日废水量为最大日处理量。

工艺流程简述：含铜废水洗进入含铜废水调节池，经提升后先经过加碱调节

pH9~10，加入硫化钠反应，反应完成后添加 PAC 混凝再适量添加聚丙烯酰胺（PAM），

形成溶度积很小的难溶沉淀物硫化铜（CuS），在 PAM 的作用下将铜离子从废水中除

去，出水与含镍预处理出水一同进入二级化学沉淀系统，调剂 pH 添加重捕剂完全去除

金属离子。上清液进入回用水系统，含铜沉淀池污泥定期排入综合污泥池，由泵入压滤

机进行脱水，已脱水污泥形成泥饼后集中存放，定期外运处置。

③含铬废水预处理系统

含铬废水预处理系统设计处理规模为 1m3/d。根据工程分析，含铬废水包括冲击镍

前活化后清洗水、退挂/镀后水洗废水，产生量为 0.7712m3/d，67.432m3/a。本项目要求

重金属零排放，含铬废水采用化学沉淀进行预处理，后进入零排放回用水系统进一步处

理。

表 4.3-9 改扩建项目进入含铬废水预处理系统废水水质 单位 mg/L，pH 无量纲

废水
废水量

SS COD 石油类 氨氮 总氮 总磷 总镍 总铜 总锌 总铬
m3/d m3/a

W2-4
含铬

废水

冲击镍

前活化

后清洗

水

0.1102 33.06 / / / / / / 25 / / 45

退挂/镀
后水洗

0.661 34.372 100 300 / / / / 100 50 / 45

合计 0.7712 67.432 86 257 / / / / 89 43 / 45

注：日废水量为最大日处理量。

工艺流程简述：含铬废水进入含铬废水调节池，经提升后先经过加碱调节 pH 至 9

沉淀除铬，添加 PAC 混凝再适量添加聚丙烯酰胺（PAM），形成溶度积很小的难溶沉

淀物，出水调节 pH 后添加重捕剂完全去除重金属离子。上清液进入回用水系统，含铬

沉淀池污泥定期排入含铬污泥池，由泵入压滤机进行脱水，已脱水污泥形成泥饼后集中

存放，定期外运处置。



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

185

2）回用水处理系统

项目设置一套 10t/d 重金属废水零排放回用水处理系统，采用超滤+二级反渗透膜

回用+蒸发处理的方式。项目涉重金属废水经预处理系统去除重金属铜、镍、铬后进入

回用水处理系统，最终产出回用水可直接回用到电镀企业产线使用（代替部分自来水），

达到了资源循环利用、减少污染物排放的目的。

工艺流程简述：预处理后的涉重废水经超滤—RO 膜系统（设计产水率为 60%）—SWRO

膜系统（设计产水率为 50%）处理，综合产水率约 80%，产水回用于生产系统，浓水进

入低温蒸发系统处置，产生的结晶盐作为固废处置。

项目回用水指标满足《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）C 类

标准要求，满足企业生产过程镀镍、镀铜后的清洗用水要求，同时也能够满足各电镀除

油脱脂、活化等前处理槽后清洗用水水质要求。

反渗透膜回用水的水质指标参照执行以下标准要求：

本项目涉重废水预处理及回用工艺流程见下图：



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

186

图 4.3-1 涉重废水预处理及回用工艺流程图



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

187

（2）一般清洗废水

本项目除涉重废水外，其它废水包括W2-1清洗废水（除油（蜡）后续清洗废水，

综合清洗废水）、W4废气喷淋洗涤废水等，主要污染物为 pH、SS、COD、石油类和

总氮，收集进入一般清洗废水处理系统进行处理。

一般清洗废水预处理系统设计处理规模为 7m3/d。根据工程分析，一般清洗废水产

生量为 4.4814m3/d，1074.3272m3/a。一般清洗废水采用气浮+芬顿氧化+絮凝沉淀进行处

理，后经园区污水管网进入园区工业污水处理厂处置。

表 4.3-11 改扩建项目进入一般清洗废水预处理系统废水水质 单位 mg/L，pH 无量纲

废水
废水量

pH SS COD
石油

类
氨氮 总氮 总磷 总镍 总铜 总锌

m3/d m3/a

W2-1
清洗废

水

除油

（蜡）

后续清

洗废水

0.7712 231.36 9-10 200 500 100 5 15 / / / /

综合

清洗废

水

3.6272 812.9672 2-6 100 200 / 5 15 0.5 / / /

W4废气喷淋洗

涤废水
0.083 30 10-11 100 200 / / / / / / /

合计 4.4814 1074.3272 / 117 252 17 5 15 0.4 / / /

注：日废水量为最大日处理量。

工艺流程简述：清洗废水收集后 pH 调节至 8~10，添加 PAC 和 PAM 充分混合

后，进入纳米气泡浮选阶段，去除绝大部分油脂与 SS。出水经提升后先经过加酸调节

PH3~4，后加入硫酸亚铁和双氧水进行芬顿氧化反应，高级氧化去除大分子有机物后调

节 PH 至 9 后进行絮凝沉淀，处理后废水满足与园区工业污水处理厂协议纳管标准后

经园区污水管网排放至园区工业污水处理厂。

图 4.3-2 一般清洗废水处理工艺流程图

2、其它生产废水

纯水制备废水（W1-3、W3）和研磨清洗废水（W1-1）经厂区总排口直接排入园区

污水管网。



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

188

3、生活污水及其它

工作人员产生的生活污水（W6）和机加过程眼镜超声清洗废水（W1-2）依托厂区

内已建化粪池和隔油池处理后经厂区总排口直接排入园区污水管网。

4.3.2.3 废水处理措施及排放

本项目针对废水水质特征，按照分质、分类处理原则，废水处理方案为：

1、涉重废水：电镀车间产生的涉重废水分类分质收集进入废水处理站含镍废水预

处理系统、含铜废水预处理系统、含铬废水预处理系统预处理后进入回用水处理系统，

经“超滤+二级反渗透膜回用+蒸发结晶”处理后回用于生产（清洗用水），实现涉重废

水“零排放”。电镀车间地面清洗废水收集进入含镍废水预处理系统。

2、一般清洗废水：电镀车间产生一般清洗废水收集进入一般清洗废水处理系统处

理达标后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准以及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B级标准后经厂区总排口排入园区污

水管网，最终进入园区工业污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标后排入嘉陵江。废气喷淋洗涤废水进入一般清洗废水预

处理系统。

3、纯水制备废水和研磨清洗废水等其它生产废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4的三级标准，经厂区总排口直接排入园区污水管网，最终进入

园区工业污水处理厂集中处理达标后排入嘉陵江。

4、工作人员产生的生活污水和机加过程眼镜超声清洗废水依托厂区内已建化粪池

和隔油池处理后经厂区总排口直接排入园区污水管网，最终进入园区工业污水处理厂集

中处理达标后排入嘉陵江。

5、园区工业污水处理厂拟于 2024年开始建设，目前尚未建成，根据园区项目进度

安排，预计于 2024年 6月投入使用，环评要求改扩建项目在园区工业污水处理厂建成

投运后才能投产。

改扩建项目废水污染源源强核算情况见下表：



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

189

表 4.3-12 改扩建项目废水污染源源强核算结果及参数一览表

废水名

称
产生环节

污染

物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放

时间

d

排放去向核算方

法

产生量

m3/d

（m3/a）

产生

浓度

mg/L

产生速

率 kg/d
产生量 t/a 工艺

效率

（%）

核算方

法

排放量

m3/d

排放浓

度

mg/L

排放速

率 kg/d

排放量

t/a

清洗废水

（除油（蜡）

后续清洗废

水，综合清

洗废水）、

废气喷淋

COD 类比法

4.4814

（1074.327

2）

252 1.1293 0.27073

一般清洗废水

—气浮—芬顿

氧化—絮凝沉

淀—达标排放

50 类比法

4.4814

（1074.

3272）

126.00 0.5647 0.13537

300

通过园区污水管网

进入园区工业污水

处理厂

SS 类比法 117 0.5243 0.12570 50 类比法 58.50 0.2622 0.06285

氨氮 类比法 5 0.0224 0.00537 50 类比法 2.50 0.0112 0.00269

总氮 类比法 15 0.0672 0.01611 50 类比法 7.50 0.0336 0.00806

总磷 类比法 0.4 0.0018 0.00043 50 类比法 0.20 0.0009 0.00021

总镍 类比法 / / / 0 类比法 / / /

总铜 类比法 / / / 0 类比法 / / /

总锌 类比法 / / / 0 类比法 / / /

石油

类
类比法 17 0.0762 0.01826 97 类比法 0.51 0.0023 0.00055

生活污

水W6、

眼镜超

声清洗

废水

W1-2

生活办公、

眼镜机加超

声清洗

COD 类比法

1.8（540）

350 0.6300 0.1890

化粪池（食堂废

水先经隔油池

预处理）

28.57 类比法

1.8

（540）

250 0.4500 0.1350

300

通过园区污水管网

进入园区工业污水

处理厂

BOD5 类比法 200 0.3600 0.1080 25.00 类比法 150 0.2700 0.0810

SS 类比法 200 0.3600 0.1080 40.00 类比法 120 0.2160 0.0648

氨氮 类比法 30 0.0540 0.0162 16.67
类 比

法
25 0.0450 0.0135

COD 类比法

1.8（540）

250 0.4500 0.1350
送园区工业污

水处理厂集中

处理

/ 类比法

1.8

（540）

50 0.0900 0.0270

300 嘉陵江
BOD5 类比法 150 0.2700 0.0810 / 类比法 10 0.0180 0.0054

SS 类比法 120 0.2160 0.0648 / 类比法 20 0.0360 0.0108

氨氮 类比法 25 0.0450 0.0135 / 类比法 5 0.0090 0.0027

其它生 研磨后清 COD 类比法 2.4523 50 0.1226 0.0164 / / 2.4523 50 0.1226 0.0164 300 通过园区污水管网



四川省帝奥光学科技有限公司

眼镜生产线改扩建项目环境影响报告书 工程分析

190

废水名

称
产生环节

污染

物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放

时间

d

排放去向核算方

法

产生量

m3/d

（m3/a）

产生

浓度

mg/L

产生速

率 kg/d
产生量 t/a 工艺

效率

（%）

核算方

法

排放量

m3/d

排放浓

度

mg/L

排放速

率 kg/d

排放量

t/a

产废水

（纯水

制备废

水

W1-3、

W3，研

磨清洗

废水

W1-1）

洗、纯水制

备

（328.9713

）

（328.9

713）

进入园区工业污水

处理厂

氨氮 类比法 / / / / / / / /

SS 类比法 100 0.2452 0.0329 / / 100 0.2452 0.0329

注：1、电镀车间涉重金属要求零排放；其余一般清洗废水经处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标